

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
2º BIMESTRE DE 2013

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	188.819.000,00	188.819.000,00	30.905.720,00	28.309.049,82	69.885.840,00	66.181.814,39	122.637.185,61
Tributárias	54.362.000,00	54.362.000,00	8.351.800,00	7.225.844,42	21.251.600,00	18.840.619,27	35.521.380,73
Impostos	51.830.000,00	51.830.000,00	7.940.000,00	6.417.300,00	20.430.000,00	17.797.527,76	34.032.472,24
IPTU	18.500.000,00	18.500.000,00	2.400.000,00	2.443.961,04	9.600.000,00	9.849.002,84	8.650.997,16
ISSQN	26.430.000,00	26.430.000,00	4.380.000,00	2.851.023,09	8.760.000,00	5.955.078,67	20.474.921,33
ITBI	4.000.000,00	4.000.000,00	700.000,00	627.174,12	1.200.000,00	1.187.942,94	2.812.057,06
IRRF	2.900.000,00	2.900.000,00	460.000,00	495.141,75	870.000,00	805.503,31	2.094.496,69
Taxas	2.532.000,00	2.532.000,00	411.800,00	808.544,42	821.600,00	1.043.091,51	1.488.908,49
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	277.500,00	277.500,00	41.600,00	51.307,28	83.200,00	73.683,36	203.816,64
Patrimoniais	1.813.000,00	1.813.000,00	294.170,00	142.676,06	588.340,00	238.112,03	1.574.887,97
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.230.000,00	2.230.000,00	371.000,00	359.004,18	742.000,00	693.213,36	1.536.786,64
Transferências Correntes	140.008.500,00	140.008.500,00	23.552.850,00	22.358.917,54	51.573.700,00	50.896.926,34	89.111.573,66
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(18.732.000,00)	(18.732.000,00)	(3.172.000,00)	(3.089.681,23)	(7.253.600,00)	(7.310.598,74)	11.421.401,26
Outras Receitas Correntes	8.860.000,00	8.860.000,00	1.466.300,00	1.260.981,57	2.900.600,00	2.749.858,77	6.110.141,23
Receitas de Capital (B)	26.021.000,00	26.021.000,00	4.347.300,00	201.700,00	8.583.600,00	612.095,02	25.408.904,98
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	5.000,00	5.000,00	800,00	0,00	1.600,00	0,00	5.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	26.016.000,00	26.016.000,00	4.346.500,00	201.700,00	8.582.000,00	612.095,02	25.403.904,98
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	214.840.000,00	214.840.000,00	35.253.020,00	28.510.749,82	78.469.440,00	66.793.909,41	148.046.090,59
DESPESAS	Dotação Anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	163.090.000,00	166.876.400,00	25.731.726,20	25.254.340,81	62.200.109,62	43.135.929,87	104.676.290,38
Pessoal/Encargos Sociais	86.800.000,00	88.883.500,00	13.789.613,78	13.789.612,02	25.356.442,47	25.356.440,71	63.527.057,53
Juros/Encargos da Dívida Interna	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	76.280.000,00	77.982.900,00	11.942.112,42	11.464.728,79	36.843.667,15	17.779.489,16	41.139.232,85
Despesas de Capital (D)	50.872.500,00	48.152.837,39	1.843.905,73	1.252.559,18	21.618.657,37	2.575.987,84	26.534.180,02
Investimentos	44.572.500,00	41.852.837,39	1.407.136,98	815.790,43	20.706.560,15	1.663.890,62	21.146.277,24
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	6.300.000,00	6.300.000,00	436.768,75	436.768,75	912.097,22	912.097,22	5.387.902,78
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	6.300.000,00	6.300.000,00	436.768,75	436.768,75	912.097,22	912.097,22	5.387.902,78
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	877.500,00	877.500,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	213.962.500,00	215.029.237,39	27.575.631,93	26.506.899,99	83.818.766,99	45.711.917,71	131.210.470,40
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	877.500,00	-189.237,39	935.117,89	2.003.849,83	-17.024.857,58	21.081.991,70	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

RICARDO DE BARROS GONÇALVES
Responsável pelo Controle Interno